articuladas de gestão, planejamento e execução de ações e serviços de saúde, nas atividades 

de promoção, prevenção e recuperação da saúde dos habitantes da área de atuação que engloba os 

Municípios consorciados ao CISVER. 

CLÁUSULA TERCEIRA – RECURSOS FINANCEIROS E REPASSE 

3.1 – O valor global contratado é de R$ 109.044,00 (cento e nove mil e quarenta e quatro reais), a 

título de repasse financeiro do Município Contratante ao CISVER, no exercício financeiro de 2026, 

com a distribuição de classificação orçamentária por elemento de despesa e o Orçamento do 

CISVER já aprovado em ato próprio. 

3.2 – DA COMPOSIÇÃO DO VALOR DO CONTRATO - O valor global especificado no item 

3.1 é composto de duas partes, a saber: 

3.2.1- DO VALOR DE REPASSE – O valor referente aos repasses financeiros a serem efetivados 

pelo Município ao Consórcio perfaz o montante global de R$ 84.060,00 (oitenta e quatro mil e 

sessenta reais). 

a) Neste exercício serão realizados 12 (doze) repasses financeiros mensais, no valor de sendo 

7.005,00 (sete mil e cinco reais) começando no mês de janeiro de 2026, na data da última parcela do 

Fundo de Participação do Município; através de débito automático na conta do Município, Banco 

do Brasil S.A, Agência: 0162-7, Conta Corrente: 30077-2, no dia 30 (trinta) ou no último dia útil

[...]

3.2.2- DA ESTIMATIVA DE APROPRIAÇÃO RELATIVA AO IRRF – O valor global 

estimado da apropriação das receitas obtidas com a retenção de imposto sobre a renda e proventos 

de qualquer natureza, incidente na fonte, sobre rendimentos pagos pelo Consórcio, é no limite de R$ 

24.984,00 (vinte e quatro mil novecentos e oitenta e quatro reais). 

a) Até o limite indicado no subitem 3.2.2, o produto da arrecadação do imposto sobre a renda e 

proventos de qualquer natureza, incidente na fonte, sobre rendimentos pagos pelo CISVER, será 

apropriado pelo mesmo. 

b) Com base na autonomia dos entes federativos, os valores relativos à apropriação citada no item